507
507
INSTRUCŢIUNI DE ÎNCORPORARE ŞI MONTAJRO
Robinet cu ventil oblic
Metal, DN 6 - 80
DE ORIGINAL EINBAU- UND MONTAGEANLEITUNG
Schrägsitzventil
Metall, DN 6 - 80

507 14 / 32
20 Schnittbild und Ersatzteile
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Ventilkörper K514...
4 Dichtring }  507...SVS...14 Sitzdichtung
A Antrieb 9507
a Schlüsselfläche des Antriebs -
b Spindel -
c Ventilteller -
d Mutter -
A
Ventilspindel
a
4
b
c
1
14
d
A
15 / 32 507
21 EG-Konformitätserklärung
Konformitätserklärung
Gemäß Anhang VII der Richtlinie 97/23/EG
Wir, die Firma  GEMÜ Gebr. Müller GmbH & Co. KG
  Fritz-Müller-Straße 6-8
  D-74653 Ingelfingen
erklären, dass unten aufgeführte Armaturen die Sicherheitsanforderungen der Druckgeräte-
richtlinie 97/23/EG erfüllen.
Benennung der Armaturen - Typenbezeichnung
   Sitzventil
   GEMÜ 507
Benannte Stelle: TÜV Rheinland
  Berlin Brandenburg
Nummer:  0035
Zertifikat-Nr.:  01 202 926/Q-02 0036
Konformitätsbewertungsverfahren:
Modul H
Armaturen DN ≤ 25 unterliegen der Druckgeräterichtlinie 97/23/EG Artikel 3 Absatz 3.
Sie werden nicht mit einem CE-Zeichen bezogen auf die Druckgeräterichtlinie 97/23/EG
gekennzeichnet und es wird keine Konformität erklärt.
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, Februar 2013
507 16 / 32
Cuprins
1 Indicaţii generale 16
2 Indicaţii generale de
 securitate 16
2.1 Indicaţii pentru personalul de
 operare şi de service 17
2.2 Indicaţii de avertizare 17
2.3 Simboluri utilizate 18
3 Definiţii 18
4 Domeniul de utilizare
 prevăzut 18
5 Starea de livrare din fabrică 18
6 Date tehnice 19
7 Date de comandă 20
8 Indicaţiile producătorului 21
8.1 Transportul  21
8.2 Livrare şi servicii  21
8.3 Depozitarea  21
8.4 Scula necesară  21
9 Descrierea funcţionării 21
10 Structura aparatului 21
11 Montajul şi operarea 22
11.1 Montajul robinetului 22
11.2  Modalitatea de operare 23
12 Montajul / demontarea
 pieselor de schimb 24
12.1 Demontare sistem de acţionare
 şi inelul de etanşare 4 24
12.2 Schimbarea garniturii cu scaun 24
12.3 Montaj sistem de acţionare
 şi inel de etanşare 4 24
13 Punerea în funcţiune 25
14 Inspecţia şi
 întreţinerea curentă 25
15 Demontarea 26
16 Eliminarea ca deşeu 26
17 Returnare 26
18 Indicaţii 26
19 Identificarea erorilor /
 remedierea defecţiunilor 27
20 Imagine în secţiune
 şi piese de schimb 28
21 Declaraţia de conformitate CE 29
1 Indicaţii generale
Condiţiile necesare pentru funcţionarea
impecabilă a robinetului GEMÜ: